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Ú v o d

Ve své práci bych se chtěla zamyslet nad tím, jakou roli hraje liturgie v křesťanské

výchově dětí. Předmětem mého zájmu tedy je křesťanská rodina s pokřtěnými dětmi

předškolního věku, protože v tomto nejrannějším období lidského života se kladou základy

budoucí osobnosti člověka. To samozřejmě platí i o základech náboženských. Je velmi

těžké představit si položení pevných základů křesťanské víry, aniž by se uvažovalo o

uvedení dětí do liturgie.

V této souvislosti je nutno odpovědět na následující otázky: jak je to s dětskou

účastí na mši svaté, zdali je vhodné a správné, aby se děti liturgie účastnily, a zda je to pro

jejich křesťanskou výchovu prospěšné. Dále též otázka, jak dítě na liturgii co nejlépe

připravit a propojit jeho každodenní lidskou zkušenost s bohoslužebným děním.

Základní místo, kde se dítě nábožensky rozvíjí, je samozřejmě rodina. Proto se

v úvodních kapitolách věnuji rodině, jejímu poslání, ale také problémům, se kterými se

dnes křesťanská rodina potýká. Bez znalosti těchto problémů není možno dobře pochopit

těžkosti rodičů a reagovat na ně v pastorační praxi. Rodinné prostředí má zásadní vliv i na

to, zdali vůbec a jak se bude dítě schopno liturgie účastnit.

Liturgie je záležitostí dospělého člověka, přesto z ní nelze děti vyloučit.

V následujících kapitolách jsem se pokusila objasnit, proč tomu tak je.

Dále bylo potřebné zkoumat, jakým způsobem se k této otázce vyjadřuje církev ve

svých dokumentech. Prostudovala jsem podstatnou část dokumentů, které hovoří o

křesťanské výchově dětí, a v další kapitole upozorňuji na pasáže, které se účasti dětí na

liturgii nějakým způsobem dotýkají. Pro celkový přehled a porozumění dané problematice

je to velmi důležité.

Druhá část práce je věnována praktickému využití směrnic pro účast dětí na

bohoslužbách. Především se jedná o Direktorium pro mše s dětmi, ale i jiné normy, které

jsou rozpracovány tak, aby je bylo možno správně a užitečně aplikovat. Vím, že v běžné

praxi na ně není příliš dbáno. Při bohoslužbě s dětmi se často dělají libovolné úpravy a do

svátostného dění je zasahováno mnohdy velmi nekompetentně. Mým cílem není uvádět

konkrétní metodiky pro jednotlivé činnosti dětí při bohoslužbě, těch je k dispozici poměrně

dost. Spíše bych ráda upozornila na možnosti, jak dané směrnice využít, při respektování

závazného schématu mše svaté. Chtěla bych poukázat na nevhodnost některých aktivit a

zdůvodnit, proč jsou nevhodné.
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V celé své práci se snažím zdůraznit a prokázat, že křesťanská výchova je a musí

být integrální součástí obecně lidské výchovy. Všechno, co dítě prožívá, poznává, co se

učí, by mělo být přípravou a cestou k jeho plné účasti na liturgii, a opačně. Účast na

liturgii, především pak na eucharistii, by se měla pro dítě stávat každodenní posilou a

pomocí v běžném životě. U nás se těmito záležitostmi zabývá dlouhodobě například paní

doktorka Muchová. Z její práce jsem čerpala mnoho inspirace. Problému propojování

liturgie a běžného života jsem věnovala závěrečnou část své práce.
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1 R o d i n a v p o h l e d u t e o l o g i e

„ Bůh tím, že stvořil muže a ženu ustanovil lidskou rodinu a dal jí základní řád“.1

Manželství a rodina patří do řádu stvoření. Biblické sdělení o stvoření člověka se týká

podstaty manželství a rodiny. Vývoj společnosti, který je v bibli zachycen, toto základní

sdělení nenarušuje. Jedná se o antropologickou pravdu o člověku, která platí bez ohledu na

konkrétní sociální, společenské nebo kulturní podmínky kterékoli doby.

Obě vyprávění o stvoření světa, každé jiným způsobem, o základech manželské

instituce hovoří. Jahvista vysvětluje Stvořitelův záměr takto : „Není dobré, aby člověk byl

sám. Učiním mu pomoc jemu rovnou“. 2 Protože mezi zvířaty nemůže člověk takového

pomocníka nalézt, dává mu jej Bůh v ženě, kterou pro něj stvořil a ke které přilne tak, že se

s ní „stane jedním tělem“.3 Tělesnou jednotou je vyjádřen smysl sexuality. Dokud není

jejich vzájemný vztah zakalen hříchem, není v něm ani stopy po hanbě a studu. Muž a

žena jsou předurčeni, aby si v lásce pomáhali.

Druhý text má trochu jiný přístup. Již od začátku hovoří o člověku jako o muži a

ženě. Přirozeným vyústěním sexuality je zde plodnost. Všechno je v očích Stvořitelových

velmi dobré. První i druhá zpráva představuje Boží záměr s člověkem, ve kterém muž a

žena tvoří ideální jednotu. V tomto záměru můžeme hledat právem základy manželské

instituce.

Dále v příběhu o stvoření čteme : „Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem,

stvořil ho, aby byl obrazem Božím

jako muže a ženu je stvořil“.4

Tedy ke společenství a lásce, protože jejich vzájemná láska se stává obrazem absolutní a

nepomíjivé lásky Boží. „Bůh, který stvořil člověka z lásky jej také povolal k lásce: to je

základní a vrozené povolání každé lidské bytosti. Vždyť člověk je stvořen k obrazu a

podobě Boha, který je láska“.5 Muž a žena se vzájemně doplňují. Jednotlivý člověk může

nalézt své naplnění pouze doplněním druhého, který je k němu Bohem přiveden. Jsou

dohromady jeden člověk. „Povolání k manželství je vepsáno do samé přirozenosti muže a

ženy, jak vyšli z rukou Stvořitele“.6 Manželský svazek je nejvnitřnější společenství celého

života, které spolu mohou muž a žena vytvářet.

1 KATECHISMUS KATOLICKÉ CÍRKVE: Praha : Zvon, 1995, čl. 2203. ( dále KKC )
2 BIBLE: Český ekumenický překlad, (3. přepracované vydání ), Český Těšín : Česká biblická společnost,
1993. Gn 2,18.
3 Gn 2,24.
4 Gn 1,27.
5 KKC 1604.
6 KKC 1603.
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 „A Bůh jim požehnal a řekl jim:

„Ploďte a množte se a naplňte zemi“.7

Požehnal jejich plodnému soužití. Manželství vždy směřuje k rodině. Ono tvoří srdce

rodiny a tak úvaze o rodině musí vždy předcházet a provázet ji i úvaha o manželství.

„Manželství je více zakořeněno v rodině než rodina v manželství“.8 Tím, že jsou manželé

otevřeni přijímat děti, podílí se na tvůrčí činnosti Boží a ukazují stále zřetelněji obraz

Boha nesmírně plodného a životodárného. Muž a žena se oddělí od své původní rodiny,

opustí svého otce a matku 9 a vytvoří novou samostatnou jednotku. Zde je položen základ

rodiny, neboť „muž a žena spojeni v manželství tvoří spolu se svými dětmi rodinu. Tato

instituce předchází jakémukoli uznání ze strany veřejné moci“.10

Po pádu člověka, který se od Boha svévolně odvrátil, byly přerušeny vztahy mezi

člověkem a Bohem a první důsledek tohoto stavu bylo rozvrácení původního společenství

muže a ženy. Muž a žena ztratili vzájemnou harmonii. „Podle víry tento nepořádek, který

s bolestí zjišťujeme, nevyplývá z přirozenosti muže nebo ženy, ani z povahy jejich vztahů,

nýbrž z hříchu“.11 Tím se jejich soužití velmi zkomplikovalo. Proto je v dějinách lidstva

neustále přítomná snaha o obnovení ztraceného souladu. Lidé se stále pokouší nastolit

harmonický vztah. Také rodičovství, touha po potomstvu je hříšností zatížená. V různých

dobách různým způsobem. Jednou vedla člověka k nepředloženostem touha po dítěti,

dnes se zase lidé snaží oddělit početí dítěte od svého sexuálního života nebo vůbec

odmítají dítě přijmout. „ Nicméně řád stvoření zůstává, i když je těžce narušen. Aby se

rány hříchu mohly uzdravit, muž a žena mají zapotřebí milosti, kterou jim Bůh ve svém

milosrdenství nikdy neodepřel“.12 Trvající Boží příklon k člověku je v tomto biblickém

vyprávění krásně vyjádřen slovy: „Hospodin Bůh udělal Adamovi a jeho ženě kožené

suknice a přioděl je“.13


[…]


radovat se z přírody, prostě prožívat věci, na které v denním shonu není mnoho času. Pouť

je víc než obyčejný výlet. Pouť je putování na setkání s Bohem.

Konstituce o posvátné liturgii pobožnosti křesťanského lidu velmi doporučuje. Mají

být v souladu s církevními předpisy a směrnicemi, mají se konat se zřetelem k liturgickým

dobám, mají nějakým způsobem z liturgie vycházet a k liturgii směřovat, neboť ona je

svou povahou daleko převyšuje.107
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Z á v ě r

Je zcela patrné, že uvedení dětí do plné účasti na liturgii hraje v křesťanské

výchově velmi důležitou roli. Myslím, že bylo dostatečně objasněno, proč tomu tak je.

Především to vyplývá ze závazku, který na sebe rodiče při křtu svých dětí berou. Když

církev děti křtí, spoléhá na víru rodičů a na jejich zodpovědnost, že budou své děti v této

víře dále vychovávat. Jestliže si rodiče uvědomují, jaký význam má pro křesťana účast na

liturgii, nemohou od ní děti oddělovat. Podobně přece postupují i v profánním životě, když

se snaží děti od nejútlejšího věku připravit na činnosti, které považují za důležité pro jejich

další život.

V církevních dokumentech, které o křesťanské výchově hovoří, se mnohokrát

opakují výzvy k účasti dětí na liturgii. Ve směrnicích, k této příležitosti vydaných, pak

církev přichází s mnoha konkrétními možnostmi, jak upravit bohoslužbu, aby byla dětem

srozumitelnější a přístupnější. Ve všech jsem zaznamenala velikou starost o tuto oblast

pastorace a snahu co nejvíce pomoci.

Dále se potvrdilo, jak je důležitá příprava na liturgii. Nejen příprava obřadu, ale

také je nutno věnovat velikou pozornost přípravě dítěte.

Naprosto přesvědčivé je zjištění, že křesťanská výchova musí jít ruku v ruce

s obecně lidskou výchovou. Tam, kde není v pořádku výchova dítěte jako taková, nelze

očekávat ani dobrou výchovu náboženskou. Účast na bohoslužbě by měla být nejen

úkonem náboženským, ale i hluboce lidským.

Ukázalo se, že základním předpokladem toho, aby se rodiče dobře zhostili svého

výchovného úkolu, je opravdovost a poctivost jejich vlastní víry, jejich příslušnosti

k církvi. Cesta úspěšné výchovy dětí je zároveň cestou neustálé výchovy rodičů. Těžko

mohou rodiče předávat, co sami nemají, nebo ukazovat, co sami nevidí.

V náboženské výchově se velmi osvědčilo vytváření společenství věřících rodin,

které se mohou vzájemně posilovat a povzbuzovat. To se pozitivně projevuje i při přípravě

a prožívání liturgie s dětmi. Rodina, která je ve farnosti osamocená má v této činnosti

velmi těžkou pozici.

Myslím, že se mi podařilo prokázat, že liturgie hraje v křesťanské výchově velmi

významnou roli. Záleží ovšem na tom, jak je k úkolu uvádění dětí do liturgie přistupováno.

Pokud je hrubě opomenuta některá z výše uvedených podmínek, může hrát účast dítěte na

liturgii v jeho dalším náboženském životě roli zcela opačnou.
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Resumé
V této práci jsem se pokusila objasnit, jakou roli hraje liturgie v křesťanské

výchově předškolních dětí, zvláště jsem se věnovala účasti dětí na mši svaté. Hledala jsem

odpověď na otázky, proč je vhodné, aby se děti s rodiči liturgie účastnily, jak se k tomuto

problému vyjadřuje církev ve svých dokumentech a směrnicích, a jak je tuto podstatnou

součást křesťanské výchovy dětí možno realizovat. Církevní směrnice, které upravují účast

dětí na bohoslužbě, jsem rozpracovala tak, aby jich bylo možno co nejvíce využít v praxi.

Dále jsem věnovala značnou pozornost přípravě dětí na liturgii. Jednak přípravě

bezprostřední, ale také vzdálené, která dítě na liturgické dění disponuje obecně lidsky.

Uvést dítě do liturgie je především záležitostí rodičů, kteří se k tomu při jeho křtu

zavázali. Rodinné prostředí je prvním a nejdůležitějším místem, kde se víra dítěte rozvíjí a

utváří. Proto jsem věnovala pozornost také křesťanské rodině, jejímu poslání i jejím

problémům, které samozřejmě výchovu dítěte ovlivňují.

Všechno, co je v tomto smyslu v náboženské výchově dítěte podnikáno, by mělo

sloužit k plnému začlenění dítěte do života církve a stálému prohlubování a upevňování

jeho křesťanské víry.

Summary

In my bachelor thesis, I tried to elucidate what is the role of the liturgy in the

education of pre-school children in Christian families. I paid attention especially to

participation of children in messes. I was searching the answer for those questions: why the

participation of children in liturgy is advisable, what does the Church write about this

problem in some documents and directives, and how to realize this very important part of

Christian education of children. I elaborated the Church directives determining the

participation of children in liturgy so that they could be used in practice as often as

possible. I paid special attention to the problematics of preparation of children for the

liturgy. I mean the direct preparation as well as the indirect preparation which helps a child

to be prepared as human.

It is the matter of parents to introduce their children in liturgy. The parents promise

it when they have their child or children baptized. The family background is the first and

the most important place for the development and formation of child´s faith. That´s why I

attended to the problematics of Christian families, their mission and also their problems

which influence the education of children.

All measures which are taken in children´s religious education should help the children to

integrate into the life of the Church and to deepen and to steady their faith.

Anotace
The subject of this work is a question of the pastoration of families, concretely an issue of

the celebrating of a mass-liturgy by children, i.e. what is the role of a mass-liturgy in the

education of children in Christian families and how the Church comments on this issue in

the documents and directives.
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