UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Jan Kotas, SLL.

Autor/autorka práce: Ing. Marie Vaňková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Role mešní liturgie v pastorační rodině
Vedoucí práce: doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, ThD.
Rozsah práce: 46 stran, včetně resumé a anotace

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená práce pojednává převážně o mystagogii dětí do slavení eucharistické liturgie v perspektivě života křesťanské rodiny. Vychází přitom z teologického předpokladu centrální role eucharistie v životě křesťanského společenství a rodiny zvláště a z interdisciplinárního popisu situace křesťanské rodiny v současné společnosti. Název práce tedy dobře identifikuje pole zájmu, naznačuje však poněkud odlišné zacílení, než jaké práce fakticky sleduje.

Seznam literatury je standardně rozčleněn a pro poměry bakalářské práce je naprosto dostatečný.

Text je uspořádán do přehledné struktury, která vcelku dobře odráží postup studia jednotlivých otázek i jejich vzájemné propojení. V případě kapitol 3. a 4. se oponent domnívá, že by bylo vhodnější spojit obě do jednoho celku, neboť v perspektivě práce jde vlastně o "spojité nádoby". Rozčlenění všech kapitol do několika málo nadepsaných odstavců, jak je tomu v kapitole 6., by prospělo přehlednosti obsahu.

Úvod precizně definuje cíl i metody práce a závěr pak věcně shrnuje její výsledek. Oponent tuto skutečnost - u bakalářských prací ne vždy samozřejmou - velmi hodnotí.

Z hlediska obsahu shledává oponent jako velmi zdařilou úvodní kompilační pasáž o rodině v pohledu teologie a v současných poměrech, a dále přehled podstatných myšlenek relevantních církevních dokumentů. Kapitola 5. věnovaná liturgii a rodinnému životu obsahuje mnoho cenných podnětů a konstatování, většinou však dosti málo dokumentovaných z pramenů (např. význam symbolů a symbolického jednání je v česky psané literatuře několikrát obsažně rozpracován). Kapitola 6. aplikující církevní normy na přípravu a slavení bohoslužeb s dětmi nepřináší sice nic objevného, ale precizně zpracovává příslušný materiál, téměř na úrovni praktické příručky, a ukazuje důležité souvislosti.

Studentka ve své práci prokázala schopnost na akademické úrovni prostudovat, zpracovat a prezentovat zvolené téma teologického studia a oponent práci považuje za úspěšně zvládnutou.

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

Studentka velmi zřetelně prokázala význam obecné lidské a křesťanské formace v rodině pro schopnost dětí účastnit se na symbolickém dění liturgie. Zároveň je jí zřejmé, že v současné době má širší společenská realita mnohem větší vliv na formování zkušeností dětí, než tomu bylo dříve. Oponent navrhuje do diskuse následující otázku: Různé mediální a virtuální performances oslovují vnímání dětí a mládeže často mnohem dynamičtějšími formami, než jaké může nabídnout liturgie. Jakými cestami děti v takové "konkurenci" přivést ke skutečnému ocenění křesťanské liturgie? Jaké cesty jsou možné a kde jsou jejich limity?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24. 5. 2010

Podpis: